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Abstrakt

Qian Zhongshuův román Obležená pevnost (Wei cheng) oplývá

bohatstvím výrazových prostředků a kulturních narážek a je dílem

neobyčejně obtížným na překlad. Tato práce identifikuje základní

okruhy problémů, na které bude překladatel při překladu tohoto

díla narážet. Na základě jeho překladů do angličtiny,

francouzštiny a španělštiny zkoumá, jaké jsou cesty, kterými se

překladatel bude ubírat při překládání literatury kulturně

vzdálené čtenáři cílového jazyka. Autor vychází z teorií Jiřího

Levého a k překladatelským problémům přistupuje z funkčního

hlediska, zjišťuje však, že úspěšný překlad vyžaduje úsilí nejen ze

strany překladatele, ale i ze strany čtenáře.

Abstract

Qian Zhongshu‘s novel Fortress Besieged (Wei cheng), employing

a wide variety of literary devices and abounding in cultural

references, is a piece of literature exceptionally difficult to

translate. This thesis identifies the main categories of problems

the translator will encounter during its translation. Taking the

English, French and Spanish versions of the novel as its ground,

the thesis investigates what the paths are that the translator

chooses when translating literary works culturally remote from

the target language reader. The author starts out with the theories

of Jiří Levý and approaches translation problems from

a functional standpoint. He finds out, however, that a successful

translation requires an effort not only from the translator but

equally from the reader.

Román Obležená pevnost jako překladatelská výzva

— Je suis bien aise que vous m‘ayez heurté, car j‘ai une grande

nouvelle à vous apprendre : je viens de donner mon Horace au

public.

— Comment ! Il y a deux mille ans qu‘il y est.

— Vous ne m‘entendez pas : c‘est une traduction de cet ancien auteur

que je viens de mettre au jour ; il y a vingt ans que je m‘occupe

à faire des traductions.

— Quoi ! Monsieur, il y a vingt ans que vous ne pensez pas? Vous

parlez pour les autres et ils pensent pour vous?

Montesquieu, Lettres Persanes
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1. Úvod

George Steiner (1975: 296-303) ve své knize After Babel popisuje

několik etap, jimiž se rodí překlad. Překladatel nejprve vykoná první,

odvážný krok—poddá se cizímu textu, připustí, že tam venku něco je,

uvěří, že text má nějaký význam, který je hodný převodu. Může ho při

tom čekat zklamání, při prvním čtení třeba zjistí, že tam nic není, že text

je naprosto cizí, že prakticky cokoliv může znamenat cokoliv, a mnohdy

až časem dostane důkaz pro svou víru, že tam skutečně něco je.

Poté přichází agrese. Překladatel se vydá na loupeživou výpravu, text

napadne, zmrzačí, podrobí si ho, vyrabuje a s kořistí se vrací domů.

Někdy tak text už zůstane nenávratně poznamenaný. Doma však není

prázdno. Je tam domácí kultura a jazyk, který si bude chtít kořist nějak

přivlastnit, začlenit do sebe. Je možné, že ji při tom procesu zcela

asimiluje a vymaže z ní všechny stopy cizího původu. Ale stává se i to, že

sama cizí kořist domácí prostředí naruší, ochromí a ovládne.

Jsme tu svědky divokých a zuřivých dějů, které zanechávají šrámy na

všech stranách. Překladatel je nejprve vytažen ven, odkázán na svou

víru, podroben krutým zkouškám, aby se pak zase vrátil přetížen,

vyvedený z rovnováhy tím, co si násilně urval. Aby překladatel učinil

spravedlnosti zadost, musí se vydat ještě na poslední etapu, kdy opět

nastolí mír a rovnováhu.

Překladatel na své výpravě sebral buď příliš mnoho, nebo příliš málo.

Buď text vycpával, přikrašloval, podsouval mu významy, nebo naopak

některé věci opomíjel, vypouštěl a obrušoval hrany. Svědomitého

překladatele však etické pohnutky budou nutit k tomu, aby opravil to, co

při svém nájezdu zničil, a vrátil původnímu textu jeho čest. Pouze

v tomto smyslu lze mluvit o tom, že je překlad původnímu textu věrný—

překladatelská věrnost se nerovná doslovnosti, není to nějaký formální

nástroj, jak zachovat ducha textu—věrnost je především otázkou
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svědomí a morálky, vědomím, že když si něco vezmu, musím to

oplátkou zase nějak nahradit.

Pokud je na denním pořádku, že mezi evropskými jazyky dochází

k takto násilným výbojům, nakolik násilná pak bude výprava za textem,

jejž od překladatele dělí obrovská kulturní i jazyková vzdálenost?

O kolik více musí překladatel věřit, než najde odvahu k onomu prvnímu

kroku, a o kolik větší pak může být jeho rozčarování? O kolik

agresivnější je jeho plenění a o kolik komplikovanější je pro něj přinést

svoji podivnou kořist domů? A jak lze dosáhnout přese všechnu tu

vzdálenost, propasti a bariéry nějaké rovnováhy a smíru?

Vzorovým textem, na jehož příkladě se můžeme pokusit tyto otázky

zodpovědět, je román Obležená pevnost ( 圍城 ) od čínského autora

Qian Zhongshua ( 錢鍾書 ). Jedná se o neobyčejně komplexní dílo

protkané bohatstvím výrazových prostředků a kulturních odkazů, a to

nejen odkazů k čínské kultuře, ale i ke kultuře evropské. Před sebou

máme tři jeho překlady—anglický, francouzský a španělský. Každý

z překladatelů si z původního textu odnesl a zmrzačil něco trochu jiného

a trochu jiným způsobem se pak snažil najít ztracenou rovnováhu. Na

následujících stránkách se podíváme na některé specifické obtíže, se

kterými se při svém „plundrování“ museli překladatelé vyrovnávat,

a poučeni jejich zkušenostmi se pokusíme naznačit, jaké by měly být

první kroky na cestě, po které se budou i další překladatelé Obležené

pevnosti—ale i jiných podobně kulturně vzdálených děl—v budoucnosti

vydávat.

„Kurzy překládání a překladatelské teorie“, říká Bonnie McDougall

(1991: 54), „jsou pro překladatele literárních děl asi stejně tak užitečné,

jako jsou kurzy kreativního psaní a literární teorie pro samotné

spisovatele.“ Nicméně, jak pokračuje McDougall, jak překladatelům tak

i spisovatelům může přijít k duhu trochu prakticky aplikované,

konstruktivní kritiky. Stejným krédem se bude řídit i tato práce.

Budeme se snažit držet při zemi, identifikovat základní překladatelská
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dilemata a nabízet především praktické rady—i když nikoliv hotová

řešení.

Avšak ve chvíli, kdy chceme srovnávat překladatelská řešení

a hodnotit je, musíme svá hodnocení vztáhnout k nějakému ideálu,

k naší představě o tom, jak by dobrý překlad měl vypadat. Abychom na

něčem takovou představu postavili, budeme přece jen potřebovat nějaký

teoretický základ. Bodem, od kterého se při tom můžeme odrazit, jsou

teorie Jiřího Levého.

Jiří Levý (1998: 40-41) označuje svou teorii překladu za

ilusionistickou. Překlad vytvořený v souladu s ilusionistickou metodou

se bude tvářit, že je ve skutečnosti původním dílem. Čtenář překladu

bude samozřejmě vždycky vědět, že nečte původní dílo, ale bude trvat na

tom, aby přeložené dílo vypadalo jako předloha, aby vytvářelo ilusi

originálu—stejně jako návštěvník divadla ví, že představení na jevišti

není skutečnost, avšak vyžaduje, aby jako skutečnost vypadalo.

Protiilusionistický překlad naopak „odkrývá své pozorovatelské

stanovisko, nepředstírá originální dílo, nýbrž komentuje je, popřípadě

tím, že se obrací ke čtenáři s osobními a aktuálními narážkami.“ Levý

(ibid.) říká, že naprostá většina překladů literárních děl je ilusionistická

a protiilusionistický překlad je řídký. Naším cílem bude rovněž překlad

v duchu ilusionistických metod. Toto hledisko zaujímají i překlady

Obležené pevnosti, které máme k disposici, a my je z tohoto hlediska

budeme posuzovat.

Levý (1996: 26) považuje za nejrozumnější překládat z takzvaného

funkčního hlediska, které zkoumá, „jaké sdělovací funkce mají

jednotlivé jazykové prvky ve výchozím jazyce,“ a poté se pro ně

v cílovém jazyce snaží nalézt prvky s funkcí odpovídající. Překladatel by

měl podle Levého „podřídit jednotlivosti celku“ (ibid.: 42) a „zachovat

nikoliv formální obrysy textu, nýbrž jejich významovou a estetickou

hodnotu“ (ibid. 90). Zároveň zdůrazňuje, že překlad sám by měl být

esteticky hodnotný jako dílo literatury cílového jazyka (ibid.: 92).

-15-


[…]


by cílem překladu bylo získat průzračně jasný a bezproblémový text,

museli bychom se ptát, proč Obleženou pevnost nepřeložit nejen do

západních jazyků, ale i do čínštiny pro moderního čínského čtenáře.

George Steiner (1975: 47) tvrdí, že samo porozumění je překládání.

Nepřekládáme pouze z cizích jazyků, nýbrž každou promluvu, i tu

kterou slyšíme ve svém rodném jazyce, si musí posluchač sám pro sebe

přeložit. Nejsou jen bariéry mezi jazyky, ale i bariéry vzniklé vzdáleností

v čase a bariéry mezi společenskými vrstvami. Dnešní Číňan, který

vezme do ruky Obleženou pevnost, je na míle vzdálen čtenáři, který si

koupil román v roce 1947 v Šanghaji na Nankingské třídě. I samotný

čínský čtenář tváří v tvář Obležené pevnosti bude muset konat práci

překladatele, aby dané bariéry překlenul. Jakpak bychom pak po

překladu do západního jazyka mohli chtít, aby byl pro čtenáře na první

pohled perfektně srozumitelný?

Poslechněme si, co říká Lukáš Zádrapa (2010: 5) o překládání staré

čínské poezie: „Já bych chtěl, aby byl překlad čínské básně jako

průvodce, který vede čtenáře za ruku a upozorňuje ho na všechny ty

věci, které jinak nemůže ani tušit, protože jsou prostě z jiného světa,

a skrze které přitom text tehdejší vzdělaný Číňan vnímal. Jednoduše aby

se snažil aspoň trochu překlenout tu neuvěřitelnou místní, časovou

a kulturní propast, která zeje mezi starým čínským básníkem s jeho

publikem a současným českým čtenářem. Uznávám, že to není pro

každého, jenže klasická čínská poezie je prostě exkluzivní. Bez
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odpovídajícího intelektuálního úsilí, bez ochoty k poznávacímu

dobrodružství k ní nepronikneme.“

Přestože Obležená pevnost není až natolik komplexní jako stará

čínská poezie, platí o ní do jisté míry stejné věci, které zmiňuje Zádrapa.

Mezi románem a čtenářem skutečně zeje místní, časová i kulturní

propast, a navíc je to dílo exkluzivní, přístupné ve svém plném bohatství

pouze lidem ochotným k intelektuálnímu úsilí. A přesně takový román

budeme chtít zachovat i v překladu.

Za nejlepší způsob, jak to provést, považujeme koncipovat překlad

tak, aby se dal číst na dvou úrovních. V první úrovni se bude překladatel

zabývat všemi těmi problémy, které jsme řešili v této práci. Bude se

snažit vytvořit text, který bude pro čtenáře čitelný, nebude závislý na

poznámkách pod čarou a zároveň bude co nejméně ochuzený o různá

kulturní specifika, slovní hříčky a jiné výrazové prostředky. Bude se

snažit předat text čtenáři v takové formě, která by se podobala formě

původního textu. Pro všechny jazykové prostředky se bude snažit najít

odpovídající prostředky v cílovém jazyce. Co se týče narážek na různé

kulturní reálie, bude předpokládat, že každá má v textu svoji funkci,

nebude se jich svévolně zbavovat a bude se snažit co nejvíce vysvětlit

pomocí vnitřních vysvětlivek v rámci samotného textu. Zároveň však

nesmí přílišným důrazem na kulturní specifika textu narušit jeho

plynulost a atraktivnost pro západního čtenáře.

I přes všechny snahy, i v případě, že bychom měli naprosto

geniálního překladatele, zůstanou však mnohé vrstvy textu čtenáři

skryty. Zde pak přichází ke slovu druhá úroveň textu—poznámky

a komentáře. Pomocí poznámek otevřeme čtenáři cestu ke všem

skutečnostem, které překladatel nebyl schopen vložit do textu. Žádný

z našich překladatelů se neobešel bez alespoň minimálního

poznámkového aparátu. Všechny dané překlady zvolily takovou metodu,

že v textu bylo u obtížného místa číslo či hvězdička, které odkazovaly

k poznámce pod čarou nebo na konci knihy. Ovšem existuje ještě jiný

způsob, jak do knihy vložit poznámky, a je zajímavé, že se k němu žádný
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z překladatelů neuchýlil.—Poznámky by mohly být na konci knihy za

textem, avšak byly by označeny pouze číslem stránky, na které se

nachází problematický jev, k němuž se vztahují. V textu by pak nebylo

žádné číslo, které by k poznámce odkazovalo. Román by tak bylo možné

číst povrchnějším způsobem, kdy by nás zajímala pouze zápletka

a některé jednodušší vtípky, avšak čtenář, který by byl ochoten

podniknout ono intelektuální úsilí, o němž jsme mluvili, by měl

k disposici poznámkový aparát, který by klidně mohl být ještě bohatší

než u anglického překladu. Obležená pevnost je román, ke kterému se

čtenáři rádi vrací (Lu 1997: 251) a čtenář, který by si román poprvé

přečetl s poznámkovým aparátem, by ho podruhé mohl číst již bez něj,

už by věděl, o co se v problematických místech jedná a mohl by si četbu

užít bez rušivých odkazů k poznámkám.

Vraťme se tedy zpět k naší původní otázce: Je dobrý překlad

Obležené pevnosti možný? Ano, je. Naše představa o tom, jak by měl

překlad vypadat, je uskutečnitelná, stejně jako jsou proveditelné

překladatelské postupy, které jsme navrhovali. Je nicméně jisté, že úkol

přeložit Obleženou pevnost není vůbec jednoduchý a od překladatele

bude vyžadovat velké úsilí, mnoho času a nezbytně i jistou dávku

talentu. Ale jak říká George Steiner (1975: 47), understanding is

translation, každý čtenář je zároveň překladatelem, a tak závisí i na jeho

úsilí, jak dobrý překlad románu nakonec bude.

-167-

-168-
