Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Filipa Lexy

"Román Obležená pevnost jako překladatelská výzva"

Diplomová práce podává přehled vybraných stěžejních překladatelských problémů,
s nimiž se musí vypořádat překladatel Qian Zhongshuova románu Obležená pevnost. Na
materiálu překladů Obležené pevnosti do tří západních jazyků (angličtiny, francouzštiny a
španělštiny) se diplomant v analytické části práce zamýšlí nad tím, jaká překladatelská úskalí
představuje textová vícejazyčnost, funkční střídání jazykových rovin, mnohovrstevnatá
metaforika či prolínání kulturně různorodých obsahů. Diplomant tyto jevy představuje nejen jako
samostatné významotvorné aspekty překládaného díla, ale zvažuje je též v jejich vzájemné
interakci. Analýza jednotlivých problémů a posouzení adekvátnosti překladatelských řešení v
jednotlivých překladech je diplomantovi mnohdy východiskem návrhů alternativních řešení.
Funkční součástí diplomové práce jako celku je úvodní představení spisovatele, jeho
beletristického a literárně-kritického díla v dobovém literárně-historickém kontextu. Tato část
práce rovněž podává zevrubnou informaci o románu Obležená pevnost, založenou na znalosti
relevantní sekundární literatury a doplněnou o výčet čínských vydání a zahraničních překladů.
Diplomant v závěru práce s odkazem na nálezy analytické části rekapituluje ty postupy a řešení,
které se jeví jako nejvhodnější a současně předkládá hodnocení jednotlivých překladů
románu.

Diplomant prokazuje schopnost orientovat se v translatologické problematice natolik, aby
dokázal přesně postihnout podstatu problémů, na které se ve svojí práci zaměřuje. Práce vykládá
jednotlivé souvislosti jasně a logicky, je napsána kultivovaným jazykem, minimum chyb a
formálních nedostatků též svědčí o pečlivé redakci textu.

Jednou ze silných stránek práce je diskuse věnovaná problematice adekvátního překladu
funkčního prolínání odlišných jazykových rovin, konkrétně problematika překladu příznakových
pasáží v klasické čínštině. Diplomant si zaslouží ocenění za to, že odmítá zjednodušující přístup,
který redukuje funkci klasického jazyka v románu na pouhou archaizaci. Jinou částí práce, která
si zaslouží pochvalu, jsou ty pasáže, v nichž diplomant podává zevrubný a poučený výklad
problematiky překladu metafor, které jsou klíčovým významotvorným prvkem románu Obležená
pevnost. Podobně cenné je zamyšlení, inspirované právě diskusí nad možnostmi a limity převodu
mnohovýznamových metafor, v němž diplomant zdůrazňuje, že by se překladatel měl vyvarovat
neodůvodněného odstraňování či upřesňování nejednoznačnosti originálu.

Navzdory tomu, že výklad v některých částech práce by bylo možné ještě projasnit či
doplnit (např. chybí jasnější definice tzv. „barokního stylu“ v narativu, či přesnější naratologický
popis tzv. nadřazeného vypravěčského hlasu a vypravěčského hlasu, který si čtenář asociuje
s protagonistou), práce jako celek má vysokou úroveň.

Navrhuji hodnocení „výborně“.
Otázky k diskusi: Do jaké míry je přístup k překladu pasáží v klasické čínštině, k němuž

diplomant ve své práci dochází, přístupem, který by bylo možné použít při překladu textů
v klasické čínštině obecně?
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